Ventas Beneficios

<-10% entre -10% y -5% entre -5% y 0% entre 0 y 5% entre 5% y 10% >10%

45,7 54,3 7,4% 92,6

Fuente: Encuesta de Clima Turístico Empresarial, EXCELTUR

Pág. 18

Las empresas de alquiler de coches asociadas a grandes marcas revelan a cierre de año una mejora
generalizada de los ingresos y rentabilidad en 2010, beneficiadas de nuevo por la absorción de la
cuota de mercado derivada del redimensionamiento del sector.

Las PYMES de ese subsector sin embargo continúan evidenciando síntomas de debilidad en el
desempeño de su actividad, fruto entre otros de la dificultad de acceso a crédito para renovar sus flotas y un
menor margen de actuación  para generar economías de escala y en la optimización de sus costes operativos.

En términos generales, el 95,4% de las grandes empresas de “rent a car” han manifestado en 2010 un
incremento en sus ventas que se ha traducido en mayores beneficios para el 79,2% de los casos (si
bien con una intensidad leve, entre el 0 y el 5%, dadas las continuas reducciones en precios en un escenario de costes
operativos al alza).

COMPAÑÍAS DE ALQUILER DE VEHÍCULOS

Opiniones empresariales sobre beneficio a cierre de año
Empresas alquiler de vehículos
Var % en beneficios. 2006-2010

2,1 0,0

56,4 48,2

2,70,0 1,0

0,0

0,80,0 6,2

6,2

24,2

17,2

80,7 76,9

21,0 27,1

78,2

17,2 15,9
0,3 0,0 0,80,6 0,2

16,1

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2006 2007 2008 2009 2010

E
n

%

<-10% entre -10% y -5% entre -5% y 0%

entre 0 y 5% entre 5% y 10% >10%
Fuente: Encuesta de Clima Turístico Empresarial, EXCELTUR

Opiniones empresariales cierre 2010
Empresas alquiler de vehículos
Var % en ventas y beneficios

2,1 2,71,9 0,80,5

17,2

64,5
78,2

0,0 0,20,8

31,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

Ventas Beneficios

<-10% entre -10% y -5% entre -5% y 0% entre 0 y 5% entre 5% y 10% >10%

4,6% 95,4% 20,8% 79,2

Fuente: Encuesta de Clima Turístico Empresarial, EXCELTUR

Pág. 19

2010 ha sido por tercer año consecutivo un año de resultados desfavorables en general para
las empresas relacionadas con el ocio de todos los subsectores analizados (estaciones de
esquí, campos de golf, parques de ocio y museos y monumentos), condicionados por el bajo
gasto en destino y las malas condiciones meteorológicas.

Durante el año 2010 se han producido caídas generalizadas en las ventas en el 71,0% de las
empresas relacionadas con el ocio en destino, que han provocado una reducción en sus
beneficios del 81,0%, con caídas de dos dígitos en casi una cuarta parte de las mismas.